comparativum et positivum secundum modum quo, secundum praedicta, in divinis penitus idem significant comparativum et positivum. Eadem enim relatione omnino dicitur Filius aut Pater principaliter aut principalissime Deus, quo singulus eorum dicitur principaliter Deus. |

Bad. 172^{va}
Scarp. 1112^a

QUAESTIO 10

UTRUM SPIRANTES HABEANT ALIQUAM ALIAM PROPRIETATEM
COMMUNEM QUAM SPIRATIONEM ACTIVAM

Circa decimum arguitur quod spirantes habent aliquam aliam proprietatem communem quam spirationem activam. Primo sic. Sicut se 5
habet generatio ad solum Patrem, sic se habet spiratio communiter ad Patrem et Filium. Sed non solum generatio activa est positive proprietas propria Patris, sed etiam generatio passiva negative est proprietas Patris, quae est ingenitum esse. Ergo consimiliter non solum spiratio activa positive est proprietas communis Patris et Filii, sed etiam spiratio 10
passiva negative erit communis proprietas Patris et Filii, quae est inspiratum esse.

Secundo sic. Sicut in Deo intellectus est naturalis et ideo consideratur in Deo intellectus ut est natura et ut est intellectus, et ab eo in quantum est natura simpliciter consequitur proprietas quae est generatio 15
activa in Patre, in quantum vero est intellectus sive natura intellectualis, consequitur proprietas quae est dicere secundum superius determinata, sic in Deo est voluntas naturalis, quae consideratur ut est natura et ut est voluntas. Ergo et ab ea in quantum est natura simpliciter consequi debet 20
| una proprietas, et ab ea in quantum | voluntas debet consequi alia proprietas, quarum una respondet ei quod est generare in Patre, alia vero ei quod est dicere. Quare, cum voluntas secundum supra determinata est principium productivum in Patre et Filio communiter sicut intellectus in Patre, et ex parte intellectus in Patre non solum est proprietas Patris generare sed etiam dicere, consimiliter in Patre et Filio ex 25
parte voluntatis non solum est proprietas ipsorum communis spirare, sed etiam aliqua alia.

I' 315^{va}
B" 101^{tb}

Scarp. 1112^b

Bad. 172^{vb}

In contrarium est quod tunc essent | plures notiones quam quinque secundum superius determinata, quod est contra omnes doctores theologicos. | 30

<SOLUTIO>

35 Dico <quod> secundum quod supra expositum est in principio
 tertiae quaestionis circa proprietates proprias Patri, una proprietas
 potest intelligi esse alia ab altera vel secundum | rem vel secundum
 rationem tantum. Secundum rem autem una non est alia ab altera, ut ibi
 40 tactum est, nisi ex ordine ad obiectum aliud et aliud. Quare, cum Pater
 et Filius non habeant communem ordinem ad obiectum nisi ad unicum,
 scilicet ad Spiritum Sanctum communiter productum ab ipsis, secun-
 dum rem igitur non est nisi una proprietas communis Patri et Filio, quae
 45 cum sit spiratio activa secundum praedeterminata, praeter spirationem
 ergo activam spirantes nullam habent aliam proprietatem realem com-
 munem. Secundum rationem autem proprietas una est alia ab alia ex
 diverso modo se habendi in ordine ad obiectum. Et hoc modo bene
 verum est quod spirantes | habent aliam, immo alias proprietates
 50 communes quam spirationem, quae tamen sunt idem secundum rem
 cum spiratione activa, quemadmodum Pater habet proprietates proprias
 alias secundum rationem | a generare, quae secundum rem sunt idem
 cum ipso generare. |

K" 125^{va}E' 117^{rb}S' 231^{rb}Bad. 172^{vc}

Sed huiusmodi diversitas in ordine diverso ad idem obiectum
 50 potest accipi tripliciter. Uno modo ut ipsum obiectum iam habitum est
 et simul existens cum producente. Qualis proprietas in Patre importatur
 nomine paternitatis, ut | expositum est in dicta quaestione. Alio modo
 ut obiectum habet produci a producente et hoc dupliciter: uno modo
 accipiendo istam diversitatem ex parte principii productivi; alio modo
 55 accipiendo ipsam ex parte actus quo producitur. Uno enim modo, | quia
 productio quae est generatio in Patre non est in quacumque natura et
 cuiuscumque producentis de quocumque, sed in natura intellectuali.
 Productio illa qua Pater producit Filium, non solum dicitur generare
 ratione naturae simpliciter, sed etiam dicitur dicere ratione naturae
 60 intellectualis. Et sunt idem re, differentia sola ratione, secundum quod
 supra declaratum est de proprietatibus Patris in quaestione secunda.
 Alio autem modo, quia actus generandi tripliciter habet mediare | inter
 generantem et genitum, differunt secundum rationem in Patre generati-
 vum et potentia generandi et ipsum generare, ut declaratum est ibidem
 65 in quaestione tertia.

Q 90^{vb}Scarp. 1113^aB" 101^{va}

Secundum primum istorum modorum est modus proprietatis
 innominatus, quo Pater et Filius respiciunt Spiritum Sanctum ut iam
 productum et simul existentem cum eis, qualis importatur in Patre
 respectu Filii nomine paternitatis. Unde sicut Pater dicitur Pater «*quia est*
 70 *ei Filius*» et «*non est Pater nisi per Filium*», ut expositum est in dicta quaesti-
 one tertia, et similiter «*non est Pater nisi quia habet Filium*», ut tactum est
 iam in quaestione praecedente, sic Patri et Filio non convenit iste modus

	relationis innominatus ad Spiritum Sanctum nisi quia est eis Spiritus Sanctus et per Spiritum Sanctum, et quia habent Spiritum Sanctum iam productum ab eis. Et quia iste modus innominatus est, ideo	75
Bad. 173 ^C Bad. 173 ^D I' 315 ^b	AUGUSTINUS in sermone praedicto de Trinitate dicit: « <i>Pater eo est quod habet Filium, Filius eo quod habet Patrem</i> », non subiunxit simile quid de Spiritu Sancto dicendo Spiritus Sanctus eo est quod habet talem vel talem a quo habet esse. Sed dixit: « <i>Spiritus Sanctus eo est quod sic ex Patre et Filio procedit</i> ». Spiritus Sanctus enim non circumloquitur relationem talem qualis importatur nomine paternitatis aut filiationis, sed potius qualis importatur nomine ignis, ut infra patebit.	80
K" 125 ^b		
Bad. 173 ^E	Penes secundum dictorum modorum, quod ista productio quae est spiratio activa in Patre et Filio, non est a quacumque voluntate sed a voluntate summe liberali, productio ista qua Pater et Filius producunt Spiritum Sanctum, non solum dicenda est spirare ratione voluntatis simpliciter, sed etiam alio quodam modo innominato qui se habet ad spirare sicut se habet dicere ad generare, quam possumus vocare 'flagrare'.	85
	Ad cuius ampliorem intellectum advertendum ex supra determinatis, praecipue in quaestione de intelligere Dei, quod sicut supposita informatione intellectus ut simpliciter est notitia simplici essentiali, ipse intellectus sic informatus consideratur uno modo ut est natura simpliciter et principium activum naturale in se ipsum ut est conversus et nudus secundum modum superius expositum. Consideratur etiam alio modo ut est intellectus et principium activum intellectuale. Et ut primo modo consideratur, est principium actus generandi; ut vero consideratur secundo modo, est principium actus dicendi. Differunt enim sola ratione actus generandi et dicendi, quemadmodum sola ratione differt intellectus ut consideratur primo modo et secundo.	90 95 100
Scarp. 1113 ^b		
B" 101 ^b	Sic supposita informatione voluntatis ut simpliciter est amore simplici essentiali, ipsa voluntas conversa consideratur uno modo ut est voluntas simpliciter nuda et principium activum voluntarium in se ipsam ut est informata amore simplici essentiali. Consideratur etiam alio modo ut est liberalis et principium activum liberale. Et ut in primo modo consideratur, est principium actus spirandi, ut vero secundo modo consideratur est principium actus innominati quem vocamus actum flagrandi. Et differunt sola ratione actus spirandi et actus flagrandi quemadmodum sola ratione differt voluntas ut consideratur primo modo et secundo. Et actus spirandi ex parte voluntatis respondet actui generandi ex parte intellectus. Actus vero flagrandi respondet ex parte intellectus actui dicendi et addit ipsum flagrare super spirare et super actum amandi essentialem, quem ipsum dicere addit super generare et	105 110
Q 91 ^a		

- 115 super actum intelligendi essentialem, prout supra est expositum de
 generare et dicere et intelligere. Et per correspondentiam hic consimilia
 debent intelligi | de spirare et flagrare et amare. Secundum eundem
 enim modum quo sunt idem secundum rem generare et dicere ex parte
 intellectus et differunt sola ratione, ut expositum est supra in quaestione
 secunda praedicta de generare et dicere, consimiliter sunt idem secun-
 120 dum rem spirare et flagrare ex parte voluntatis et differunt sola ratione. |
 Unde et fere eisdem | modis quibus Sacra Scriptura et sancti
 utuntur hoc verbo 'dicere', secundum quod determinatum est supra de
 dicere in praedicta quaestione secunda, consimiliter possent uti hoc
 verbo 'flagrare'. Sicut enim secundum ibi determinata 'dicere' aliquando
 125 tenetur notionaliter, aliquando vero essentialiter, et tunc supponit
 intelligere et includit in suo significato actum manifestandi sive manifes-
 tum faciendi cum relatione ad illa quae nata sunt manifestari cuicumque
 intellectui eo quod notionaliter dicitur, cuiusmodi est verbum sive |
 declarativa notitia, quod est idem re quod Filius secundum superius
 130 determinata, consimiliter et flagrare aliquando teneri potest | notionaliter,
 aliquando vero essentialiter, et tunc supponit amare et includit | in
 suo significato actum placendi sive placidum faciendi cum relatione ad
 illa quae nata sunt placida fieri cuicumque voluntati eo quod notionaliter
 135 flagratur; cuiusmodi est quiddam correspondens verbo apud emanatio-
 nem voluntatis quod possumus vocare zelum sive inflammatum amo-
 rem, quod est idem re | quod Spiritus Sanctus, quemadmodum Verbum
 est idem re quod Filius et flagrare est idem re quod spirare, quemadmo-
 dum dicere est idem re quod generare, prout inferius declarabitur. Unde
 qualia superius determinata sunt de dicere ex parte intellectualis operati-
 140 onis, consimilia per quandam correspondentiam intelligi debent hic de
 flagrare ex parte voluntariae operationis.
 Penes tertium autem dictorum modorum differunt secundum
 rationem in Patre et Filio 'spirativum', 'potentia spirandi' et 'spirare',
 sicut in Patre 'generativum', 'potentia generandi' et 'generare', ut habi-
 145 tum est supra. Sic ergo non est secundum rem alia proprietas communis
 Patri et Filio quam spirare, licet aliae sint quae differunt ab hac secun-
 dum rationem, sed sunt eadem secundum rem secundum quod procedit
 ultima ratio. |

S' 231^{va}Bad. 173^{rg}K" 126^{ra}E' 117^{va}I' 315^{va}Scarp. 1114^aB" 102^{ra}Bad. 173^{rh}

<AD ARGUMENTA>

- 150 Ad primam in contrarium quod «*Patris non solum est proprietas
 generare sed etiam ingenitum esse, ergo et Patris et Filii communiter proprie-*

	<i>tas est non solum spirare sed etiam inspiratum esse», dico quod secundum superius determinata, ingenitum non est proprietas sive notio Patris ratione eius quod per se et principaliter significat. Cum enim dignitatis sit genitum ratione principalis significati, nullo modo ratione eiusdem in quantum praeclise privatur in nomine ingeniti; ingenitum esse potest esse dignitatis, non tamen est indignitatis sed potius condicionis alterius dignitatis. Quod autem ingenitum est notio, hoc est ratione eius quod consequitur sive intelligitur in ingenito ratione eius quod principaliter significatur nomine ingeniti. </i>	155
Bad. 173 ^{fl}		160
Q 91 ^{fb}	Quia enim generare est prima productio et genitum est primum	
K" 126 ^{fb}	productum, ipsum generare est ratio omnis ulterioris productionis, et ipse genitus est ratio producendi omnem ulterius productum, ut licet aliquis sit immediate productus alia productione, productus tamen est quoquo modo mediante generatione alterius. Et ideo ipse non omnino ita proprie et perfecte potest dici ingenitus sive non-genitus, sicut ille a quo habet esse primo alius per generationem, propter quod, quia generatio est prima productio, ingenitum sic acceptum circa generantem non solum negat genitum sive per generationem esse immediate, sed etiam mediate. Et sic negat omne esse ab alio, et hoc est quod intelligitur nomine ingeniti et consequitur principale significatum, ratione cuius habet rationem dignitatis simpliciter; et est notio, ut superius est expositum.	165
Bad. 173 ^{fl}		170
Scarp. 1114 ^b		175
B" 102 ^{fb}		180
	Nunc autem in proposito non est simile de non-spirato, quia non-spiratum proprietas sive notio non est ratione eius quod per se et principaliter significat, cum neget illud quod dignitatis est et notio ratione sui principalis significati, similiter neque ratione alicuius quod consequitur sive intelligitur in non-spirato ratione eius quod principaliter significatur in ipso. Quia enim spirare non est prima productio et spiratum non est primum productum, neque ipsum spirare est ratio omnis producti in divinis, immo nullius, quia in divinis non est ulterior productio, ut habitum est supra, ut propterea ipse genitus in divinis ita perfecte possit dici non-spiratus sive inspiratus, sicut ipse generans dicitur ingenitus. Et communiter conveniens gignenti et genito non negat omne esse ab alio. Et ideo quando solummodo, ut dictum est, ingenitum habet rationem dignitatis et notionis, hoc habet eo quod includit in suo intellectu non esse omnino ab alio. Nullo igitur modo inspiratum proprietas poterit dici aut notio Patris et Filii communis, quia nullo modo in suo intellectu includit esse omnino ab alio. Et sic inspiratum nullo modo potest esse proprietas communis Patris et Filii, licet ingenitum sit proprietas et notio solius Patris.	185
I' 315 ^{fb}		190
S' 231 ^{fb}		
Bad. 173 ^{vk}		

Ad secundum quod «*in Deo consideratur intellectus ut est natura et ut intellectus est, ergo et voluntas etc.*», dico quod verum est conclusum. Sed
 195 illa diversitas inter actionem quae procedit a voluntate ut est natura et ut est voluntas, non est nisi secundum rationem tantum; et ambo sunt una
 proprietas secundum rem, sicut superius est expositum de dicere et generare. Circa tamen ipsum medium inductum est advertendum quod
 200 deficit in similitudine. Licet enim intellectus et voluntas in Deo considerantur ut natura et ut intellectus sive voluntas, et natura communiter in
 eis accipitur pro principio intrinseco notionaliter sive modo naturae, hoc tamen fit diversimode, quia motum modo naturae | movet quodam
 modo principaliori, quodam vero non principaliori. |

K" 126^{va}
 Bad. 173^{vl}

Est enim duplex modus movendi modo naturae, scilicet et impetu
 205 et necessitate, quorum primus est principalior et excludit modum movendi ex libera voluntate; secundus vero est non principalior nec
 excludit modum movendi ex libertate voluntatis, sed solum ex voluntatis libero arbitrio. Primo modo in generatione Filii et Verbi
 distinguitur | productum et ut est natura et ut est intellectus, | quia non
 210 solum necessitate incommutabili, sed impetu quodam Pater producit Filium sive Verbum. Secundo modo in spiratione Spiritus Sancti distin-
 guitur productum ut est natura et ut est voluntas, quia sola necessitate incommutabilitatis absque omni impetu Pater et Filius producunt
 Spiritum Sanctum.

B" 102^{va}
 Scarp. 1115^a

Propter quod dictum est superius quod utraque productio est
 215 modo naturae, sed principaliori | modo naturae producitur Filius. | Est etiam processio Filii principaliori modo naturae ex parte modi proce-
 dendendi incommutabili necessitate, quia etsi voluntas sub diversis rationi-
 bus consideratur et ut est natura et ut est voluntas sicut et intellectus,
 220 tamen alius et alius est ordo harum rationum, quia ex parte intellectus ratio intellectus, ut est natura, prima est respectu eiusdem ut est intellec-
 tus. E converso autem est ex parte voluntatis. Nam ratio voluntatis, ut est voluntas, prima est respectu eiusdem ut est natura. Libertas ex parte
 voluntatis est; principalitas autem ex parte intellectus, ut in Deo volun-
 225 tas dicatur esse naturalis respectu productionis Spiritus Sancti, natura vero intellectualis respectu productionis Filii.

Q 91^{va}
 E' 117^{vb}

Nunc autem semper prima ratio principiandi principalis est
 respectu secundae; propter quod ex parte intellectus principalior est
 230 modus naturae, quia secundum primam rationem est quam ex parte voluntatis, quia secunda est. Propter ergo istum duplicem modum |
 principalio rem naturae in procedendo, Filius simpliciter dicitur proce-
 dere modo naturae et Spiritus Sanctus modo | voluntatis. Nec tamen
 modus voluntatis removendus est a processione Spiritus Sancti; Pater

Scarp. 1115^b

I' 316^a

enim dicitur generare Filium voluntate consequente sive concomitante
 et omnino impertinente ad rationem generativam, ut habitum est supra 235
 et amplius declarabitur in sexta quaestione articuli sequentis. Pater
 autem et Filius nequaquam dicuntur spirare Spiritum Sanctum natura
 consequente sive concomitante, modo quo voluntas sequitur generatio-
 nem Filii, et hoc ideo, quia modus naturae ex impetu nullo modo cadit
 in processione Spiritus Sancti, quia, ut dictum est modo, iste modus 240
 naturae libertatem sive liberalitatem excludit qua primo et principaliter
 spiratur Spiritus Sanctus. Modus autem naturae ex necessitate incommu-
 tabili non concomitatur rationem voluntatis qua primo et principaliter
 spiratur Spiritus Sanctus sicut modus voluntatis liberae concomitatur 245
 rationem naturae qua primo et principaliter generatur Filius, quia modus
 ille naturae, licet sit concomitans, pertinet ad rationem spirandi cum
 ratione voluntatis. Non sic autem modus iste concomitans pertinet ad
 rationem | generandi cum ratione naturae ut propterea | sit diversus
 modus concomitandi hic et ibi. |

Kⁿ 126^{vb}
 Bⁿ 102^{vb}
 S^r 232^{ra}
 Bad. 173^l
 Scarp. 1116

ARTICULUS LXI

DE PROPRIETATIBUS PROPRIIS SPIRITUI SANCTO

Sequitur de proprietatibus propriis Spiritui Sancto de quibus
 decem sunt inquirenda. Primum est utrum 'spiritus sanctus' sit nomen
 5 personae institutum a proprietate personali; secundum est utrum spirari
 sit proprium Spiritui Sancto; tertium utrum Spiritui Sancto sit aliqua alia
 proprietas quam spirari; quartum utrum Spiritus Sanctus spiretur a Patre
 in Filium et e converso; quintum utrum Spiritus Sanctus in eo quod
 spiratur procedat ut amor; sextum utrum procedat ut amor de amore an
 10 sit amor de notitia; septimum utrum Spiritus Sanctus sit amor quo Pater
 et Filius diligunt se et alia; octavum utrum Spiritus Sanctus procedat ut
 donum; nonum utrum Spiritus Sanctus sit donum quo cetera donantur;
 decimum utrum a Patre detur Filio et e converso. |

Bad. 174^M
 Scarp. 1116^a

QUAESTIO 1

UTRUM 'SPIRITUS' SIT NOMEN PERSONAE INSTITUTUM A
 PROPRIETATE PERSONALI

Circa primum arguitur quod 'spiritus sanctus' non sit nomen
 5 personae divinae. Primo sic. Non est persona divina nisi relativa, ut
 habitum est supra. Sed 'spiritus sanctus' non est nomen relativum sed
 absolutum, quia absolutum est quod dicitur 'spiritus' et similiter quod
 dicitur 'sanctus'. Ergo etc.

Secundo sic. Nomen quod communiter convenit tribus personis
 10 divinis essenziale est in divinis et non personale, ut patet ex supra
 determinatis. Hoc nomen 'spiritus sanctus' tribus personis convenit,
 Pater enim et spiritus est et sanctus, similiter | et Filius et | quaecum-
 que alia persona in divinis. Ergo etc.

Q 91^{vb}
 Scarp. 1116^b

Contra. Dicitur I^{ae} I o a n n i s 3^o «tres sunt qui testimonium dant in
 15 caelo: Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus». Hoc autem non esset nisi Spiritus
 Sanctus esset nomen personae. Ergo etc. |

Bad. 174^{rN}

<SOLUTIO>

Dicunt ALIQUI quod nomen aliquod dupliciter potest considerari.
 Uno modo ratione sui principalis significati; alio modo ratione usus sui.
 20 Primo quidem modo dicunt quod Spiritus Sanctus non est proprium
 nomen personae sed commune Trinitati, ut procedunt duo prima
 obiecta. Secundo modo, ut procedit tertium obiectum, dicunt quod est
 proprium nomen personae tertiae in divinis. Utuntur enim theologi hoc
 nomine 'Spiritus Sanctus' pro nomine relativo nondum imposito, | licet

Scarp. 1117^a

de se sit absolutum, quod non oportet dicere. Immo simpliciter potest dici quod 'Spiritus Sanctus' | est proprium nomen personae et relativum. | 25

I' 316^b
Bad. 174^o

Ad cuius intellectum et ad dissolutionem argumentorum simul sciendum est quod hoc nomen 'spiritus' uno modo dicitur a spiritualitate, appellando qualemcumque rem, prae naturae suae subtilitate spiritualem spiritum, secundum quod etiam ventus spiritus dicitur. Et hoc modo spiritus est in divinis nomen naturae sive essentiae et penitus absolutum conveniens tribus personis, ut procedunt duo prima obiecta. | Et hoc modo Deus | essentialiter supponens et communiter pro tribus personis dicitur 'spiritus'; I o a n n i s IV^o: «*Deus spiritus est*». 30 35

Bad. 174^p
B" 103^a

Alio autem modo dicitur 'spiritus' ab actu spirandi, scilicet quia spiratur et spiratione esse habet, et quasi per expulsionem sive excussio- nem a spirante de eo de quo spiratur, secundum quod supra | declara- tum est assignando | differentiam inter generationem et spirationem. Hoc autem modo nominando spiritum, 'spiritus' in divinis est nomen personae, non essentiae; et penitus relativum conveniens solummodo tertiae personae in divinis. Et est institutum a proprietate personali relativa quae est spirari, sicut genitum impositum est a proprietate relativa quae est generari, secundum modum superius expositum de genito, et iam exponetur de Spiritu Sancto. Quia, ut dicit AUGUSTINUS V^o D e T r i n i t a t e cap.^o 11^o: «*Spiritus Sanctus in eo quod proprie dicitur Spiritus Sanctus, relative dicitur*»; sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine sicut in hoc nomine 'donum'. | Quod autem cum nomine 'spiritus' adiungitur 'sanctus', hoc fit per antonomasiam, quia huic spiritui sanctitas appropriatur ut spiritus iste ab aliis spiritibus discernatur, ut sit idem ex parte tertiae personae in divinis spiritum esse, quod est ex parte personae secundae genitum esse; et secundum hoc bene procedit tertia obiectio. | 40 45 50

K" 127^a
Scarp. 1117^b

Bad. 174^o

E' 118^a
Bad. 174^r
Scarp. 1117a

QUAESTIO 2

UTRUM SPIRARI SIT PROPRIUM SPIRITUI SANCTO

Circa secundum arguitur quod spirari non sit proprium Spiritui Sancto. Primo sic. Illi cui convenit spirare non est proprium spirari, quia nihil potest esse proprium alicui cui convenit contrarium illius. Spirare autem convenit Spiritui Sancto, I o a n n i s IV^o: «*Spiritus ubi vult spirat*». Ergo etc. 5

10 Secundo sic. Quod spiratur procedit a termino in terminum; aer enim non spiratur nisi cum procedit intus ab extra per inspirationem, vel extra ab intus per respirationem. | Spiritus Sanctus autem in sua emanatione non procedit a termino | in terminum, quia non recedit ab eo a quo emanat. Ergo Spiritus Sanctus non spiratur, si autem non spiratur, spirari non est proprium ei. Ergo etc.

Scarp. 1117^b
S' 232^b

15 Contra. Spiritus Sanctus 'spiritus' dicitur quia spiratur, ut iam tactum est, et hoc non nisi quia spirari est ei proprium, sicut generari est proprium Filio, ut supra expositum est; ergo etc. |

Bad. 174^{rs}

<SOLUTIO>

20 Dico quod, sicut secundum superius determinata aliquid dupliciter dicitur generari, | uno modo ut subiectum generationis, alio modo ut terminus generationis, consimiliter aliquid dupliciter dicitur spirari: uno modo ut subiectum spirationis de quo spirans spirat; alio modo ut terminus spirationis et ille qui | spiratur. Primo autem modo spirari potius proprium est ei de quo spiratur quam ei qui spiratur, et non est proprium ei qui spiratur | nisi per quandam reductionem eius de quo spiratur ad illum qui spiratur, ad modum quo hoc superius est expositum de generari quod convenit ut subiecto ei de quo generatur. Secundo autem modo spirari proprium est ei qui spiratur ut Spiritui Sancto, sicut secundum praedeterminata generari est proprium ei qui generatur | ut Filio, sicut procedit ultima obiectio.

Bad. 174^{vs}

Scarp. 1118^a

B" 103^{rb}

Q 92^{ra}

30 Illa enim quae superius exposita sunt circa proprietatem Filii quae est generari, hic intelligenda sunt circa proprietatem | Spiritus Sancti quae est spirari. Ipsum enim spirari est proprietas constitutiva personae Spiritus Sancti secundum eundem | modum quo generari est proprietas constitutiva personae Filii, et similiter potentia spirandi passive est proprietas Spiritus Sancti et in Spiritu Sancto secundum eundem modum quo potentia generandi passive est proprietas Filii et in Filio; et sic de pluribus aliis quae supra exposita sunt circa personam Filii. |

K" 127^{rb}

I' 316^{va}

Bad. 174^{vt}

<AD ARGUMENTA>

40 Ad primum in oppositum quod «*Spiritui Sancto convenit spirare, ergo non est proprium ei spirari*», dico quod spirare aequivocum est sicut et generare et procedere. Est enim quaedam generatio aeterna et similiter processio qua in divinis una persona ab alia generatur et procedit. Et similiter est quaedam generatio temporalis qua in creaturis aliquid recipit

	esse per creationem a personis divinis, et hoc extendendo nomen 'generationis' modo quo extenditur Genesis 2 ^o ubi dicitur « <i>istae sunt generationes caeli et terrae</i> », ubi exponitur quod non loquitur nisi de generatione creationis. Unde subdit: « <i>in die qua creavit Dominus caelum et terram</i> ». Quae quidem generationes etiam possunt dici processiones, et hoc praeter illam processionem qua in missione ad aliquem effectum in creaturis, una divinarum personarum temporaliter dicitur procedere ab alia vel ab aliis, de qua processione habendus est sermo inferius in tractatu De providentia Dei et gubernatione creaturarum.	45
Bad. 174 ^v	Et consimiliter est quaedam spiratio aeterna, qua scilicet in divinis tertia persona procedit a duabus primis. Et talis spiratio passiva sine tali spiratione spirari proprium est Spiritui Sancto secundum iam dicta. Est autem alia spiratio temporalis, qua in creaturis aliquid spirituale procedit a divinis personis quod, quia est donum gratiae et bonitatis divinae, licet tali spiratione tota Trinitas spiret, ipsa tamen appropriate attribuitur Spiritui Sancto, de qua procedit obiectio. Et de tali spiratione loquitur beatus PETRUS quando dicit II ^{ae} Petri 1 ^o : « <i>Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines</i> », de qua dicit AUGUSTINUS Super Ioannem sermone 1 ^o .	50
B ⁿ 103 ^{va} Scarp. 1118 ^b	Ad secundum cum dicitur « <i>id quod spiratur procedit a termino in terminum</i> » etc., dico quod aliquid potest intelligi procedere a termino in terminum dupliciter. Uno enim modo ut aliquid praeexistens in utroque termino tamquam habens esse actu in illis, et sic existens in illo ab illo procedit ut existat in aliud. Et quod sic spiratione procedit ab uno termino in alterum, non habet esse per spirationem, sed solummodo per spirationem habet transitum ab uno termino in alterum, praesupposito esse eius. Et talis spiratio solum convenit rebus corporalibus aliquam spiritualitatem ratione suae subtilitatis habentibus, propter quod eorum transitus talis spiratio quaedam dicitur, quemadmodum aer dicitur spirari quando ab extra trahitur inspiratione in pulmonem et expellitur a pulmone per expirationem de qua principaliter procedit obiectio.	55
Bad. 174 ^v x	Alio autem modo aliquid intelligitur procedere a termino in terminum non ut aliquid praeexistens in utroque termino tamquam habens esse actu in illis, sed solummodo ut existens virtute in termino a quo procedit in quantum procedit ab illo, et sic existens in illo, ab illo procedit in alterum, in quo a primo habet esse, in illum secundum actum. Et quod sic spiratione procedit ab uno termino in alterum, non solum procedit in alterum terminum per spirationem ut habeat esse suum in illo, sed etiam ut habeat esse in se ipso simpliciter, et in se ipso sit terminus spirationis. Et ideo quod sic spiratur per spirationem non habet transitum ab uno termino in alterum, supposito esse eius in	60
K ⁿ 127 ^{va}		65
		70
		75
S ^r 232 ^{va}		80
Q 92 ^b		

- 85 uno; immo per ipsam spirationem | habet esse non solum in altero, sed
etiam in se ipso. I' 316^b
- Et talis spiratio passiva convenit alicui dupliciter. Uno modo ut
producto in esse ab alio ut a principio producente, non autem ut a
subiecto et materia, et hoc modo dona sapientiae et bonitatis spiritali-
90 ter spiratione quadam praedicta producuntur in animas sanctas a tota
Trinitate principaliter, sed appropriate a Spiritu Sancto, ut iam dictum
est. Alio autem modo ut cui | per productionem communicatur esse ab
alio ut a principio producente et ut a principio quasi subiecto et materi-
ali de quo producitur, et hoc modo Spiritus Sanctus spiratione produci-
95 tur a Patre et Filio per voluntatem eorum concordem ut est | nuda et
conversa super se ipsam informatam amore simplici et essentiali. Et
habet esse ab utroque et est tertia persona in divinis et de substantia
ipsorum, ut ipsa est voluntas informata amore simplici et essentiali,
secundum quod haec determinata sunt superius. | Producitur etiam hoc
100 modo Spiritus Sanctus a Patre in | Filium ut in terminum, et e converso
a Filio in Patrem, secundum quod iam declarabitur inferius. |
Et est hic advertendum quod ista productio Spiritus Sancti, in
quantum habet esse a producentibus, non differt a modo producendi
Filium nisi quod productio Filii est a solo Patre, et per principium quod
105 est intellectus. Productio autem Spiritus Sancti est simul a Patre et Filio
et per principium quod est voluntas, secundum modum superius exposi-
tum. In quantum vero ista productio Spiritus Sancti habet esse ab illo de
quo ut de quasi subiecto et principio materiali producitur, differt a
modo producendi Filium non solum in hoc quod productio Filii est de
110 intellectu simplici converso super se ut est informatus notitia simplici et
essentiali. Productio vero Spiritus Sancti est de voluntate informata
amore simplici | et essentiali secundum modum superius expositum.
Sed etiam differt ab illo in hoc quod productio Filii est de intellectu ut
de subiecto et quasi materia per quasi illius informationem et impressio-
115 nem factam in illo ab intellectu informato notitia simplici, a quo in
intellectu quasi formatur notitia declarativa quae Verbum est et Filius.
Productio autem Spiritus Sancti est de voluntate informata amore
essentiali ut de subiecto et quasi materia non per quasi informationem
aut impressionem quamcumque, sed potius per quasi excussionem sive
120 exsufflationem sive expressionem aut expulsionem quandam factam a
voluntate nuda a qua, ut a ratione spirativa existente in Patre et Filio,
quasi excutitur de voluntate informata amore simplici amor incentivus
qui est Spiritus Sanctus, secundum quod supra declaratum est et iam
amplius declarabitur inferius. Talis autem excussio sive exsufflatio
125 spiritualis 'spiratio' dicitur, et est similis spirationi corporali qua virtute

E' 118^bB" 103^bScarp. 1119^aBad 175^xBad 175^yK" 127^b

cordis excuteretur sive exsufflaretur aer per expirationem de pulmone ut de subiecto et principio materiali, qui prius non fuisset contentus in pulmone per | inspirationem in ipsum attractus. Sed est differentia in hoc quod aer iste excuteretur de pulmone per quendam transitum et recessum ab illo, | Spiritus Sanctus autem excutitur | de voluntate informata amore simplici absque transitu et recessu ex parte Spiritus Sancti a Patre et Filio aut ab eo de quo producitur. Nihilominus tamen procedit ab illo modo praedicto, et sic vere spiratur, licet aliter quam aliquid spiretur temporaliter, ut patet ex iam | dictis. Et quia secundum modum iam dictum Spiritus Sanctus in sua emanatione non solum procedit a producentibus, sed etiam ab illo de quo | emanat, in quantum videlicet ab illo quasi excutitur, Filius autem in sua emanatione solummodo procedit a producente, nullo autem modo ab illo de quo emanat, in quantum videlicet in illo quasi imprimitur, propter hoc, licet communiter utraque emanatio dicatur 'processio', proprie tamen emanatio Spiritus Sancti dicitur 'processio', non autem Filii; et hoc non ratione eius quod Spiritus Sanctus habet procedere a producentibus, sed solummodo ratione qua procedit modo iam dicto a principio quasi materiali et subiecto. Propter quod etiam talis emanatio proprie dicitur 'spiratio', sicut emanatio Filii proprie dicitur 'generatio'. Unde ex parte modi producendi personas de aliquo ut de subiecto et quasi materia, debet accipi differentia emanationum, non autem ex parte modi producendi ab ipsis producentibus, secundum quod | superius eorum differentiam assignavimus. |

Scarp. 1119^b
Bad 175²Bⁿ
104^a
I' 317^a
Q. 92^a
S' 232^b
K'' 128^a
Bad. 175^A
Scarp. 1120a

130
135
140
145

QUAESTIO 3

UTRUM SPIRITUI SANCTO SIT ALIQUA ALIA PROPRIETAS QUAM SPIRARI

Circa tertium arguitur quod in Spiritu Sancto sit aliqua alia proprietas quam spirari. Primo sic. Sicut convenit soli Patri esse a quo alius per generationem, et communiter Patri et Filio esse a quo alius per spirationem, sic convenit communiter Patri, Filio et Spiritui Sancto esse a quo alius per creationem. Sed esse a quo alius per generationem est proprium Patri; esse a quo alius per spirationem est proprium Filio communiter cum Patre. Ergo consimiliter esse a quo alius per creationem est proprium Spiritui Sancto communiter cum Patre et Filio.

Secundo sic. Sicut convenit proprie Patri quod non sit ab alio per generationem, sic convenit Spiritui Sancto communiter cum Patre et

5
10

15 Filio quod non sit ab alio per creationem. Quare, cum propter illud
 15 proprietatem propriam Patris est ingenitum esse, similiter propter istud
 proprietatem communis Spiritui Sancto cum Patre et Filio est increatum
 esse.

Tertio sic. Sicut convenit soli Patri esse a quo omnis alius in
 20 divinis, sic convenit Spiritui Sancto esse a quo nullus alius in divinis. Sed
 20 illud est proprium solius Patris. Ergo illud consimiliter proprium est
 solius Spiritus Sancti. |

Scarp. 1120^b

Quarto sic. Sicut commune est Patri et Filio quod ab ipsis est
 25 alius | per spirationem, sic commune est Patri et Spiritui Sancto quod
 non habent esse ab alio per generationem. Sed illud est communis
 25 proprietatem Patris et Filii; ergo et istud est communis proprietatem Patris et
 Spiritus Sancti.

B" 104^{rb}

Quinto sic. Sicut Patri convenit non esse ab alio per generatio-
 nem, sic et Spiritui Sancto. Sed propter illud Patris proprietatem est ingeni-
 tum esse. Ergo propter idem hoc etiam est proprietatem Spiritus Sancti
 30 communis cum Patre.

Sexto sic. Sicut convenit Patri quod ab ipso est alius per generati-
 onem et ipse non est ab alio per generationem, sic e contrario | conve-
 nit Spiritui Sancto quod ipse est ab alio per spirationem, et ab ipso non
 sit alius per spirationem. Quare, cum propter illa duo duplex proprietatem
 35 conveniat Patri, et propter unum illorum eius | proprietatem est generare,
 propter alterum vero eius proprietatem est ingenitum esse; ergo et propter
 ista duplex proprietatem convenit Spiritui Sancto ut propter unum illorum
 eius proprietatem est spirari, et propter alterum eius proprietatem sit non-spi-
 rantem esse.

E' 118^{va}

Septimo sic. Sicut commune est Patri et Filio quod ab ipsis est
 40 alius per spirationem, sic commune est Filio et Spiritui Sancto quod non
 est ab ipsis alius per generationem. Si ergo illud | est proprietatem commu-
 nis Patris et Filii et istud erit proprietatem communis Filii et Spiritus Sancti.

Scarp. 1121^a

Octavo sic. Secundum AUGUSTINUM XV^o De Trinitate
 45 cap.^o 17^o 'esse donum' proprium est Spiritui Sancto in divinis, quia «*nec
 donum | dicitur nisi Spiritus Sanctus*»; sed donum est aliud a spirari. Ergo
 etc.

I' 317^b

Contra. Tunc essent plures notiones quam quinque, secundum
 quod superius argutum est, quod falsum est. |

Q 92^{vb}

50 Specialiter autem arguitur contra ultimum quod esse | donum non
 sit proprium Spiritus Sancti, quia quod convenit alteri personae non est
 proprium unius. Licet enim proprietatem una possit esse pluribus personis
 communis, non tamen idem potest esse proprium uni et convenire
 alteri. Esse donum convenit alteri quam personae Spiritus Sancti, quia

K" 128^{rb}

Filius donum est eo quod datus est, I s a i a e 9^o: «*Puer natus est nobis et Filius datus est nobis*». Quidquid autem proprie datur, scilicet gratuito, donum est. Ergo etc. | 55
 Bad. 175^{vB}

<SOLUTIO>

Dico quod, secundum quod dictum est in principio solutionis quaestionis 10^{ae} articuli praecedentis, proprietas una potest esse alia ab altera vel secundum rem vel secundum rationem tantum. Loquendo ergo de diversitate secundum rem, dico quod in Spiritu Sancto non est alia proprietas quam spirari. Loquendo autem de diversitate proprietatum secundum rationem, bene verum est quod in Spiritu Sancto sunt aliae proprietates quam spirari, quae tamen secundum rem eaedem sunt cum ipso spirari, quemadmodum in Patre sunt proprietates aliae secundum rem a generare, quae tamen eaedem sunt secundum rem | cum generare; et in Filio aliae a generari, quae tamen eaedem secundum rem sunt cum generari et communiter in Patre et Filio aliae a spirare, quae tamen eaedem secundum rem sunt cum ipso spirare; secundum quod haec omnia patent inspicienti superius determinata, maxime in quaestione 10^a iam tacta et in quaestione 4^a de proprietatibus Filii. | 60
 Bⁿ 104^{va} 65
 Bad. 175^{vc} 70

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum dico quod in proposito non loquimur de proprio sive de proprietate conveniente Deo quacumque, sed solummodo de illa | quae notio dicitur, ut insinuat ultima ratio. Est autem notitia, secundum superius determinata, proprietas relativa ad dignitatem pertinens qua notificatur una persona in ordine ad aliam, vel duarum ad unam, aut unius ad duas. Quapropter talis proprietas non potest simul omnibus convenire. Quare, licet *esse a quo aliud per creationem* sit quaedam divina proprietas et relativa, quia tamen non est personae ad personam sed *communiter* convenit omnibus personis divinis et nonnisi in ordine ad creaturas, nullo [igitur] modo potest | dici talis proprietas de quali ad praesens est sermo neque Spiritus Sancti neque alicuius alterius personae divinae sive communiter sive singulariter. | 75
 S^t 233^a 80
 Scarp. 1121^b
 Bad. 175^{vd} 85

Ad secundum patet per idem. Licet enim «*conveniat communiter Spiritui Sancto cum Patre et Filio quod non sit ab alio per creationem*, non tamen

sicut Patri convenit quod non sit ab alio per generationem», quia Patri convenit non esse ab alio per generationem, quia ipse est generans, et sic a quo
 90 alius habet esse primo, et qui non habet esse ab alio, sed ab ipso omnis alius. Et sic, quia ipse est primus omnino, quod est simpliciter dignitatis et secundum ordinem unius personae divinae ad alias, super quod fundatur illa negatio qua Pater dicitur esse ingenuus sive non habens
 95 esse ab alio per generationem, | ut superius expositum est. Spiritui Sancto autem, etsi communiter cum Patre et Filio conveniat non esse ab alio per creationem, esto quod hoc sit quia ipse est creans sive potens creare, quod est dignitatis simpliciter, ut super huiusmodi affirmationem fundetur illa negatio et sic sit dignitatis simpliciter. Quia tamen ista dignitas non est in ordine inter ipsas divinas personas inter se, sed
 100 communiter in ordine ipsarum ad creaturas, ideo non esse ab alio per creationem non potest esse proprietas quae est notio alicuius | personae divinae, de quali est sermo ad praesens, sicut est non esse ab alio per generationem, quia est proprietas pertinens ad dignitatem | simpliciter et convenit uni personae divinae in ordine ad aliam. Unde et negatio importata | nomine 'ingeniti', licet fundetur super rationem primitatis
 105 qua a Patre habet esse omnis alius et omne aliud, non tamen habet rationem dignitatis notionalis, in quantum illa primitas respicit aliud in creaturis, sed solummodo in quantum respicit aliquos in divinis. |
 Ad tertium quod *«sicut Patri convenit esse a quo omnis alius in divinis, sic Spiritui Sancto convenit esse a quo nullus alius in divinis»*, dico quod verum est, hoc excepto quod illud est dignitatis in Patre simpliciter, non sic istud in Spiritu Sancto. Et hoc ideo quia si aliquid est dignitatis simpliciter, eius contrarium non est dignitatis simpliciter. Et ideo, quia esse a quo alius in divinis est dignitatis simpliciter, nullo modo esse a quo nullus alius in
 115 divinis potest esse dignitatis simpliciter, sicut neque non-genitor potest esse proprietas Filii, licet non-genitum sit proprietas Patris, ut habitum est supra in 4^a quaestione de proprietatibus Filii. Propter quod deficit simile et non sequitur: licet esse a quo omnis alius sit proprium Patri, et hoc in | duabus notionibus quae sunt generare, spirare, ut tactum est
 120 supra | in 3^a quaestione de proprietatibus Patris, | quod similiter esse a quo nullus alius sit notio omnino. |
 Ad quartum quod *«communis proprietas Patris et Filii est quod ab ipsis habet esse alius per spirationem, ergo consimiliter proprietas communis Patris et Spiritus Sancti est quod ipsi non habent esse ab alio per generationem»*, dico quod non sequitur, eo quod non est simile in hoc quod illud commune Patri et Filio est dignitatis simpliciter, nequaquam autem istud commune Patri et Spiritui Sancto, dico in quantum eis commune est. Quod dico propterea quod non esse ab alio per generationem uno

K" 128^{aa}B" 104^{vb}I' 317^{va}Q 93^{ra}Bad. 175^{ve}E' 118^{vb}Bad. 176^{re}
Scarp. 1122^a
Bad. 176^{re}

- modo potest negare generationem, in quantum est una emanatio simpliciter, alio modo in quantum est emanatio prima communiter convenit Patri et Spiritui Sancto, et negat solummodo esse immediate per generationem, et hoc modo aequaliter ingenitus sive | non-genitus dicuntur esse Pater et Spiritus Sanctus, et non est alicuius dignitatis, quia est pura negatio eius quod est simpliciter dignitatis in Filio. Secundo autem modo convenit soli Patri et negat esse per generationem tam | mediate quam immediate, et ideo ponit rationem primitatis eius a quo est omnis alius, et hoc modo ingenitus sive non-genitus dicitur solus Pater, et est dignitatis simpliciter, ut habitum est supra. | 130
- Kⁿ 128^{ab}
- Bⁿ 105^a
- Bad. 176^{ca}
- Ad quintum patet per iam dicta. 135
- Ad sextum quod «proprietas Patris est quod *non est ab alio per generationem* secundum quam dicitur ingenitus, ergo proprietates Spiritus Sancti est quod *non est ab ipso alius per spirationem* secundum quam dicatur non spirans», dico, secundum iam dicta, quod non est simile, quia non-spirare | non est nisi pura negatio, quod est dignitatis simpliciter; non sic autem 'non esse ab alio per generationem' in Patre propter affirmationem ad dignitatem pertinentem super quam fundatur, ut patet ex dictis. | 140
- S^r 233^b
- Bad. 176^{ca}
- Ad septimum quod «*sicut* proprietates communes Patris et Filii est quod ab eis sit *alius per spirationem*, sic debet esse communis proprietates Filii et Spiritus Sancti quod *non est ab eis alius per generationem*», dico quod non sequitur quia non est simile. Esse enim ab eis alium per spirationem simpliciter dignitatis est, et determinate, et in ordine ad divinam personam, quae tria constituunt proprietatem notionalem. Propter quod 'esse a quo alius per spirationem' est proprietates notionalis, non sic autem 'esse a quo non est alius per generationem', quia 'non' solummodo negat | id quod est simpliciter dignitatis, et ideo non potest esse simpliciter dignitatis, nec proprietates notionalis quod tamen non est indignitatis quia | condicionis est, non defectus. | 145
- I^r 317^{ab}
- O 93^b
- Scarp. 1122^b
- Bad. 176^{ca}
- Ad octavum quod «*esse donum est proprium Spiritui Sancto* et est proprietates alia ab eo quod est *spirari*», dico quod sicut circa Filium ista tria, proprietates constitutiva personae eius, imago et verbum, <quae> diversimode dicuntur esse proprietates sive propria Filio, considerantur ordine quodam secundum determinata in quaestione 4^a de proprietatibus Filii, sic circa Spiritum Sanctum ordine quodam considerantur ista tria, proprietates constitutiva personae eius, donum et esse zelum, et sunt proprietates sive propria Spiritus Sancti diversimode eisdem modis quibus illa tria. 150
- Unde ex declaratione illorum modorum ibi exposita circa propria personae Filii quoad illa tria intelligatur declaratio istorum modorum hic 160
- 165

- 170 circa propria personae Spiritus Sancti quoad dicta alia tria. Est enim spirari proprietas constitutiva personae Spiritus Sancti sicut generari est proprietas constitutiva personae Filii. Est similiter donum proprietas Spiritus Sancti conveniens ei ratione spirari, sicut esse imaginem convenit Filio ratione eius quod est generari. Sicut enim Filius ex eo quod
- 175 procedit modo generationis naturalis, procedit ut simile et dicitur imago — natura enim est vis assimilativa eius | quod producit illi quod ab ipso producit; — sic esse donum convenit Spiritui Sancto ratione eius quod | est spirari. Ex eo enim quod procedit modo spirationis voluntariae procedit ut amor et dicitur donum. Voluntas enim est vis incentiva amoris qui producitur ab illis in illum in quem tendit. Propter quod dicitur donum illius, quasi illi liberaliter collatum, secundum quod haec amplius iam inferius declarabuntur in quaestione 8^a. Est etiam zelum proprietas Spiritus Sancti significativa personae Spiritus Sancti, sicut verbum est proprietas Filii significativa personae ipsius Filii, ut aliquantulum tactum est supra et iam inferius amplius declarabitur in quaestione 5^a et 7^a. |
- 180
- 185
- B" 105^{rb}
K" 129^{ra}
- Bad. 176^{rk}
- E' 119^{ra}
Bad. 176^{vl}
Scarp. 1123^a
- Quod arguitur ultimo quod «*donum non est proprium Spiritus Sancti quia convenit etiam Filio*», dico quod datum aliquid potest dici donum duplici de causa sive ratione, una accepta ex dispositione ipsius dantis, scilicet quia dans ipsum dat liberaliter, quod dare ratione liberalitatis qua dans dat proprie dicitur esse donare, et ipsum datum donum. Illud enim quod datur ex debito et non ex liberalitate datum tantum est et non donum. Et tale dare est dare simpliciter et non donare. Alia autem ratio accepta est ex condicione dati quia ex natura sua habet rationem donabilis, non quia simpliciter potest dari; simpliciter enim dari potest ex liberalitate donantis. Ex condicione autem sua donabile non est nisi id quod | ex se ordinatur ut alteri detur, quod est solummodo persona Spiritus Sancti in quantum in ratione et modo suo procedendi habet quod sit donum et ordinatur ad alterum ut cui donetur, secundum quod iam patebit inferius. Et talis condicio solummodo facit quod | aliquid dicatur donum, non autem merus actus quo aliquid ex liberalitate dantis datur, secundum quem modum Filius datus est nobis. Propter quod non obstante quod Filius datus est, Spiritui Sancto proprium est quod sit donum. |
- 190
- 195
- 200
- Scarp. 1123^a
Scarp. 1123^b

UTRUM SPIRITUS SANCTUS SPIRETUR A PATRE IN FILIUM
ET E CONVERSO

I' 318 ^a	Circa quartum arguitur quod Spiritus Sanctus non spiretur a Patre in Filium nec e converso. Primo sic. Spiritus Sanctus spiratur ut subsistens persona. Persona autem omnis subsistens ut subsistens subsistit in se ipso, ut patet ex natura personae superius exposita. Ergo Spiritus Sanctus spiratur ut in se ipso subsistens. Quare, in quantum spiratur a Patre, spiratur in se ipso, et sic non in alium ut in Filium. Et in quantum spiratur a Filio, similiter spiratur in se ipso et non in Patrem.	5
Scarp. 1123 ^b	Secundo sic. Spiritus Sanctus spiratur ut amor procedens per expressionem sive excussionem aut exsufflationem a voluntate communi Patris et Filii, e contrario generationi Filii qui generatur ut notitia procedens per impressionem sive informationem a notitia simplici Patris in intellectu paterno, secundum superius dicta et inferius amplius dicenda. Sed procedens ab aliquo, ut expressum sive excussum ab aliquo, non procedit in illud quia reciperetur in illud; idem autem non potest esse terminus a quo excussionis et in quem receptionis, quia sunt termini quasi unius motus cuius idem non potest esse terminus a quo unius et ad quem. Quod enim est terminus a quo motus deorsum nequaquam potest esse terminus ad quem eius, quia contraria essent simul in eodem. Ergo voluntas communis Patris et Filii, cum sit terminus a quo amoris procedentis qui est Spiritus Sanctus, nullo modo potest esse terminus in quem spiratur sive per spirationem procedit Spiritus Sanctus. Sed amor non procedit aut recipitur in aliquem nisi in voluntate recipiatur. Quare, cum a Patre procedens spiratur, non potest procedere in voluntatem Filii nec e converso, quia eadem est voluntas Patris et Filii a qua procedit. Nullo ergo modo Spiritus Sanctus, cum spiratur a Patre, spiratur in Filium nec e converso.	10
B'' 105 ^{va} Q 93 ^{va}	Sicut procedens ab aliquo, ut expressum sive excussum ab aliquo, non procedit in illud quia reciperetur in illud; idem autem non potest esse terminus a quo excussionis et in quem receptionis, quia sunt termini quasi unius motus cuius idem non potest esse terminus a quo unius et ad quem. Quod enim est terminus a quo motus deorsum nequaquam potest esse terminus ad quem eius, quia contraria essent simul in eodem. Ergo voluntas communis Patris et Filii, cum sit terminus a quo amoris procedentis qui est Spiritus Sanctus, nullo modo potest esse terminus in quem spiratur sive per spirationem procedit Spiritus Sanctus. Sed amor non procedit aut recipitur in aliquem nisi in voluntate recipiatur. Quare, cum a Patre procedens spiratur, non potest procedere in voluntatem Filii nec e converso, quia eadem est voluntas Patris et Filii a qua procedit. Nullo ergo modo Spiritus Sanctus, cum spiratur a Patre, spiratur in Filium nec e converso.	15
S' 233 ^{va}	Sicut procedens ab aliquo, ut expressum sive excussum ab aliquo, non procedit in illud quia reciperetur in illud; idem autem non potest esse terminus a quo excussionis et in quem receptionis, quia sunt termini quasi unius motus cuius idem non potest esse terminus a quo unius et ad quem. Quod enim est terminus a quo motus deorsum nequaquam potest esse terminus ad quem eius, quia contraria essent simul in eodem. Ergo voluntas communis Patris et Filii, cum sit terminus a quo amoris procedentis qui est Spiritus Sanctus, nullo modo potest esse terminus in quem spiratur sive per spirationem procedit Spiritus Sanctus. Sed amor non procedit aut recipitur in aliquem nisi in voluntate recipiatur. Quare, cum a Patre procedens spiratur, non potest procedere in voluntatem Filii nec e converso, quia eadem est voluntas Patris et Filii a qua procedit. Nullo ergo modo Spiritus Sanctus, cum spiratur a Patre, spiratur in Filium nec e converso.	20
Scarp. 1124 ^a	Sicut procedens ab aliquo, ut expressum sive excussum ab aliquo, non procedit in illud quia reciperetur in illud; idem autem non potest esse terminus a quo excussionis et in quem receptionis, quia sunt termini quasi unius motus cuius idem non potest esse terminus a quo unius et ad quem. Quod enim est terminus a quo motus deorsum nequaquam potest esse terminus ad quem eius, quia contraria essent simul in eodem. Ergo voluntas communis Patris et Filii, cum sit terminus a quo amoris procedentis qui est Spiritus Sanctus, nullo modo potest esse terminus in quem spiratur sive per spirationem procedit Spiritus Sanctus. Sed amor non procedit aut recipitur in aliquem nisi in voluntate recipiatur. Quare, cum a Patre procedens spiratur, non potest procedere in voluntatem Filii nec e converso, quia eadem est voluntas Patris et Filii a qua procedit. Nullo ergo modo Spiritus Sanctus, cum spiratur a Patre, spiratur in Filium nec e converso.	25
K' 129 ^b	Sicut procedens ab aliquo, ut expressum sive excussum ab aliquo, non procedit in illud quia reciperetur in illud; idem autem non potest esse terminus a quo excussionis et in quem receptionis, quia sunt termini quasi unius motus cuius idem non potest esse terminus a quo unius et ad quem. Quod enim est terminus a quo motus deorsum nequaquam potest esse terminus ad quem eius, quia contraria essent simul in eodem. Ergo voluntas communis Patris et Filii, cum sit terminus a quo amoris procedentis qui est Spiritus Sanctus, nullo modo potest esse terminus in quem spiratur sive per spirationem procedit Spiritus Sanctus. Sed amor non procedit aut recipitur in aliquem nisi in voluntate recipiatur. Quare, cum a Patre procedens spiratur, non potest procedere in voluntatem Filii nec e converso, quia eadem est voluntas Patris et Filii a qua procedit. Nullo ergo modo Spiritus Sanctus, cum spiratur a Patre, spiratur in Filium nec e converso.	30
Bad. 176 ^{vm}	Contra. Dicit DAMASCENUS, libro I ^o cap. ^o 10 ^o secundum opinionem Graecorum: Spiritum Sanctum procedere a Patre dicimus, procedere autem ipsum a Filio non dicimus, sed procedens a Patre quiescit in Filio. Sed non quiesceret in Filio procedens a Patre nisi procedens a Patre procederet in Filium. Ista autem processio spiratio est; Spiritus Sanctus ergo a Patre spiratur in Filium secundum sententiam Graecorum tantum, in hoc quod procedens a Patre quiescit in Filio, non contradicunt Latini; ergo eadem ratione procedens a Filio, secundum Latinos, procedit in Patrem. Quare, cum secundum Latinos, quando spiratur procedit simul a Patre et Filio, consimiliter spiratur etiam a Patre in Filium et e converso.	35
		40

<SOLUTIO>

Priusquam ad dissolutionem huius quaestionis descendatur, advertendum est in qua emanatione proponatur et quomodo proponatur. Proponitur autem quaestio praesens de emanatione secunda in divinis, quia in ipsa sola et non in emanatione prima potest habere locum. Prima enim emanatio est secundae personae a prima una in qua procedit a sola altera, ut | propterea non sit dubitatio quin sicut una sola est terminus a quo, sic una sola sit terminus ad quem in qua sistat emanatio ut in se subsistente, et nullo modo in alium tendente. Secunda vero emanatio est tertiae personae a sola persona prima, secundum Graecos, vel a prima et secunda simul secundum Latinos, ut propterea, licet certum esset de termino a quo, an scilicet essent duae personae an una sola, dubitatio tamen manet an una sola persona sit terminus ad quem in qua sistat emanatio. |

B" 105^{vb}

Quia talis emanatio sistere potest in aliquo dupliciter: uno modo ut in producto | subsistente, alio modo ut in | recipiente in se ipsum productum. De primo quidem modo terminandi eam, certum est quod unica persona est terminus eius in quo sistat, scilicet ipsa persona Spiritus Sancti producta. De secundo autem modo est dubitatio in utroque modo producendi Spiritum Sanctum, et secundum Graecos et secundum Latinos. Sive enim a solo Patre procedat sive non, cum emanatio Filii sit prima respectu emanationis Spiritus Sancti, semper | dubitatio manet an cum hoc quod procedat a Patre ut persona subsistens, eius productio quasi ulterius tendat in Filium, ut ipse productus a Patre per suam productionem | recipiatur in Filium ut in terminum ulteriorem et alterius generis. Alia enim est ratio termini qua aliquis est terminus productionis ut ipsum productum, et alia qua aliquis est terminus productionis ut receptivum in se ipsius producti, quemadmodum alius est terminus generationis gravis, scilicet ipsum grave, alius vero ipse locus gravis deorsum. |

Bad. 176^{vN}Scarp. 1124^b
l' 318^bQ 93^{vb}K" 129^{va}Bad. 176^{vo}

Proponitur etiam ista quaestio de modo producendi Spiritum Sanctum ex parte termini secundo modo dicti, an scilicet ab una duarum primarum personarum producat in alteram tamquam in illam tendat productio ipsa quasi in terminum ab extra, cum dicitur in casu accusativo an Spiritus Sanctus procedat vel spiretur a Patre in Filium. Non autem proponitur an ab una illarum primarum personarum producat in altera, tamquam infra illam fiat ipsa productio quasi infra ipsum, ut diceretur in casu ablativo an Spiritus Sanctus procedat vel spiretur a Patre in Filio. De hoc enim secundo modo nulla est dubitatio. Cum enim tres divinae personae sint unius substantiae, et inseparabiliter una

	existat et subsistat in altera secundum modum superius expositum, una	
B" 106 ^a	illarum non potest non produci in altera quae prima est respectu illius.	
S' 233 ^{ab}	Unde Pater producit et generat Filium in se ipso, et producit sive spirat	
Bad. 176 ^{ap}	Spiritum Sanctum in se ipso et in Filium. Sed clarum est quod Pater non	85
	spirat sive producit Spiritum Sanctum in se ipsum propter contrarietatem	
	terminorum circa idem, ut tactum est in secunda ratione.	
	Restat bona dubitatio an Pater producat sive spiret Spiritum	
E' 119 ^b	Sanctum in Filium et e converso, secundum iam tactum modum,	
Bad. 177 ^p	propter diversitatem terminorum a quo et in quem. Dissolutio autem	90
	quaestionis est advertenda ex modo processiois Spiritus Sancti	
	contrario processiois Filii. Quia enim Filius, in quantum Verbum est,	
	procedit ut notitia, eius processio sive productio est quasi motio in	
Scarp. 1125 ^a	ipsum intellectum paternum terminata et sistens in illo ut de quo produ-	95
	citur. Spiritus autem, in quantum est amor, eius processio sive productio	
	est quasi motio in obiectum amatum, non terminata aut sistens in	
	voluntate informata amore simplici de qua producit, sed ipso pro-	
	ducto quasi ulterius procedit in obiectum amatum, et hoc ipso amore	
Bad. 177 ^o	incentivo procedente qui est Spiritus Sanctus, ut iam inferius declarabi-	
	tur.	
	Amore autem incentivo tali qui procedit a Patre et Filio non	100
	solum Pater Spiritu Sancto amat incentive se ipsum, sed etiam Filium,	
	nec similiter Filius se ipsum sed etiam Patrem. Amor enim incentivus	
	non est contentus ut ipso ametur quis a se ipso, sed necessario tendit	
	etiam in alterum, dicente RICARDO libro III ^o De Trinitate cap. ^o 7 ^o :	
I' 318 ^{va}	«Summa caritas nondum esse convincitur ubi dilectus summe non diligitur, sed	105
	ipsius amoris vincit proprietatem quoniam summe diligenti non sufficit si summe	
	dilectus summa dilectione non rependit». Et cap. ^o 11 ^o : «Probatio summe /	
	caritatis est votiva communio exhibitae sibi dilectionis». Et cap. ^o 20 ^o : «cordialis	
	amor numquam singularis invenitur».	
K" 129 ^{vb}	Propter quod Pater spirans Spiritum Sanctum non solum spirat	110
	ipsum ut in semetipsum tendentem et in semetipso manentem et perfici-	
	entem voluntatem Patris ut Patris est, sed etiam spirat ipsum ut	
Q 94 ^a	tendentem in Filium et manentem in Filio et proficientem voluntatem	
	Filii ut est Filii. Consimiliter etiam Filius spirans Spiritum Sanctum non	
	solum spirat ipsum ut in semetipsum tendentem et manentem in semet-	115
	ipso et proficientem voluntatem Filii ut est Filii, sed etiam spirat ipsum	
	ut tendentem in Patrem et manentem in ipso et proficientem volunta-	
B" 106 ^b	tem Patris ut Patris est.	
	Et secundum hoc Spiritus Sanctus procedens ut amor, secundum	
	quod declarabitur in quaestione sequente, non procedit a Patre et Filio	120
	solummodo ut amor simpliciter, sed etiam ut amor mutuus et per hoc